ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio de expediente, em REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e a
Secretária de Infraestrutura, Cidades e Habitação,
solicitando o Cascalhamento e Patrolamento da
estrada que liga a BR-153 ao Povoado de

Araçulândia, no município de Wanderlândia.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após

anuência do Plenário, que seja remetido o presente REQUERIMENTO, EM

REGIME DE URGÊNCIA, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do

Tocantins, MAURO CARLESSE, Secretária Infraestrutura, Cidades e

Habitação, JULIANA PASSARIN, solicitando o CASCALHAMENTO E

PATROLAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA A BR-153 AO POVOADO DE

ARAÇULÂNDIA, NO MUNICÍPIO DE WANDERLÂNDIA.

JUSTIFICATIVA:

A estrada que dá acesso ao Povoado de Araçulândia, no município

de Wanderlândia, cerca de 3 quilômetros da BR-153, encontra-se em péssimo

estado de conservação, o que vem ocasionando prejuízos as famílias que

residem nesta localidade.

Com o objetivo de melhorar o acesso do transporte escolar aos

centros urbanos, assegurar o escoamento da produção agrícola e oferecer

mais comodidade aos usuários, requeiro o cascalhamento e o patrolamento do

referido trecho.

A presente solicitação vem em anseio dos pequenos produtores

rurais e moradores da região, que sofrem com o estado precário das estradas

não pavimentadas.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Ante as razões expostas solicito aos nobres parlamentares a

colaboração na aprovação deste pedido

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2020.